
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2011 9
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA N° 075/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 101/2010-MP-CC, da lavra 
da Drª Ivelise Pinheiro Pinto,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS para, até 5/2/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, durante as férias da 
titular Drª. IVELISE PINHEIRO PINTO, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Belém, a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 080/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Mário 
Raul Vicente Brasil, para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 
12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 359/2010-MP/
Coordenação, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Andréa 
Moura Santos Sampaio, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o nº 47435/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA 
e SILVIA BRANCHES SIMÕES para, até 31/3/2011, exercerem 
o 1º cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
MARIO RAUL VICENTE BRASIL no município de Belém, 
sem prejuízo das atribuições do 1º cargo Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Marabá, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 081/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 359/2010-MP/
Coordenação, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Andréa 
Moura Santos Sampaio, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o nº 47435/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para, até 31/1/2011, exercer o 3º cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA, a 
contar de 2/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 082/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Márcia 
Beatriz Reis Souza, para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 
12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:

CONVOCAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO e 
FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO para, até 31/3/2011, 
exercerem o 6° cargo Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Ananindeua, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA no município de 
Belém, a contar de 1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 083/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Mônica 
Rei Moreira Freire, para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 
12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça JOSÉ GODOFREDO 
PIRES DOS SANTOS, ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO e 
FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO para, até 31/3/2011, 
exercerem o 7° cargo Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Ananindeua, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça MÔNICA REI MOREIRA FREIRE no município de 
Belém, a contar de 1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 084/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do expediente de iniciativa da Srª 
Promotora de Justiça Viviane Veras de Paula,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para, até 31/3/2011, 
exercer o 4º cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Ananindeua, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
VIVIANE VERAS DE PAULA, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 085/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Pedro 
Paulo Bassalo Crispino, para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 
12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça FÁBIA MUSSI DE 
OLIVEIRA LIMA e BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO 
BRAGA para, até 31/3/2011, exercerem o 5° cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, em virtude 
da atuação do Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO no município de Belém, a contar de 1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 086/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Ana 
Cláudia Bastos de Pinho, para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 
de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 359/2010-MP/
Coordenação, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Andréa 
Moura Santos Sampaio, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o nº 47435/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE 
PINHO para, até 31/3/2011, exercer o 6º cargo  Criminal de 
Ananindeua, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO no município de Belém, a 
contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 087/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Franklin 
Lobato Prado, para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 12 de 
fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 359/2010-MP/
Coordenação, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Andréa 
Moura Santos Sampaio, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o nº 47435/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA 
PAES para, até 31/3/2011, exercer o 1º cargo Criminal de 
Ananindeua, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
FRANKLIN LOBATO PRADO no município de Belém, a contar de 
1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 088/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos, para atuação no município 
de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 
8.625/93 de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, 
inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 359/2010-MP/
Coordenação, de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Andréa 
Moura Santos Sampaio, Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Ananindeua, protocolizado sob o nº 47435/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCIO LEAL DIAS para, 
até 5/2/2011, exercer o 3º cargo Criminal de Ananindeua, 
em virtude da atuação da Promotora de Justiça SOCORRO DE 
MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS no município de Belém, a 
contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)


